
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
LXVI –  PROGRAMMAZIONE FABBISOGNO PERSONALE (PIATTAFORMA 

PROPER): RIMODULAZIONE PROGRAMMAZIONE 2015 E 

PROGRAMMAZIONE 2016. 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente    �  

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n.  32931 del  05.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n. 102 /2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 10.04.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Segreteria particolare del Rettore 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.04.2017 

 

Oggetto: Programmazione fabbisogno personale (Piattaforma ProPer): rimodulazione 

programmazione 2015 e Programmazione 2016. 

 

Visti: 

- lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo; 

- la Legge 27 dicembre 1997, n.449 ed in particolare l’art. 39;  

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare il Capo III del 

Titolo II;  

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

- il D.Lgs. 29 marzo 2012, n. 49 recanti norme sulla “Disciplina per la programmazione, il 

monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento  degli atenei, in 

attuazione della delega prevista dall’art.5, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 

e per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal comma 1, lettere b) e c), secondo i 

principi normativi ed i criteri stabiliti dal comma 4, lettere b), c), d), e) ed f) e al comma 

5.” con particolare riferimento agli artt. 4, 5, 6 e 7 in cui si disciplinano gli indirizzi, le 

variabili e i parametri da considerare ai fini della programmazione del fabbisogno di 

personale e con riferimento alla sostenibilità della spesa per il personale e per 

l’indebitamento di ciascuna istituzione universitaria;  

- il D.L. 30 dicembre 2013, n. 150; 

- il D.L. 30 dicembre 2015, n. 210; 

- la Legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

- il Decreto Legge 30 dicembre 2016, n. 244; 

- il Regolamento relativo alla chiamata dei professori di I e II fascia, emanato con D.R. n. 

2009 del 22.07.2014; 

- il decreto ministeriale prot. n. 619 del 5/8/2016 con il quale è stata assegnata la quota di 

P.O. a ciascuna Istituzione Universitaria; 

- la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot. n. 2682 del 27 

febbraio 2017 recante disposizioni in tema di Personale e reclutamento – anno 2017; 

 

Considerata: 

- la necessità di adempiere al dettato della nota ministeriale citata che stabilisce di procedere 

entro il 20 marzo 2017 (termine traslato al 7 aprile 2017 con comunicazione del 



4 
 

17/03/2017), in caso di disponibilità residua di Punti Organico, alla conferma o alla 

rimodulazione delle programmazioni effettuate per gli anni 2014 e 2015, nonché di 

procedere, entro gli stessi termini, alla programmazione dei Punti Organico assegnati per 

l’anno 2016 ed utilizzabili fino al 31/12/2017; 

- la necessità di provvedere alla rimodulazione della programmazione 2015 al fine di 

garantire la copertura di P.O. per le necessarie esigenze del personale T.A. secondo il 

seguente prospetto: 

 

 

RUOLO P.O.      

programmati 2015 

P.O.  

Utilizzati 

P.O.  

Disponibili 

P.O.  

rimodulati 

Ordinari 5,00 0,00 5,00 3,30 

Associati 9,00 0,00 9,00 6,42 

Ricercatori 1,00 0,00 1,00 1,60 

Tecnici 

Amm.vi 

1,82 0,00 1,82 5,50 

TOTALE 16,82 0,00 16,82 16,82 

 

 

- la necessità di provvedere alla programmazione dei P.O. assegnati per l’anno 2016 dal 

decreto ministeriale prot. n. 619 del 5/8/2016 che sono per un totale di 24,13 di cui 1,18 

congelati per mobilità dalle Province (legge stabilità 2015) e quindi P.O. utilizzabili 22,95 

che vengono divisi secondo il seguente prospetto: 

 

 

RUOLO P.O.  programmati anno 2016 

Ordinari 3,00 

Associati 9,30 

Ricercatori 7,60 

Dirigenti e Tecnici Amm.vi 3,05 

TOTALE 22,95 

 

 Tutto ciò premesso: 

Propone 

 

1) di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto ratificando la rimodulazione 

della programmazione 2015 – già postata sulla piattaforma ProPer in data 4/4/2017 alle ore 

10,08 come richiesto dalla ministeriale 2682 del 2017 -  secondo il seguente prospetto: 



5 
 

 

 

RUOLO P.O.      

programmati 2015 

P.O.  

Utilizzati 

P.O.  

Disponibili 

P.O.  

rimodulati 

Ordinari 5,00 0,00 5,00 3,30 

Associati 9,00 0,00 9,00 6,42 

Ricercatori 1,00 0,00 1,00 1,60 

Tecnici Amm.vi 1,82 0,00 1,82 5,50 

TOTALE 16,82 0,00 16,82 16,82 

 

2) di approvare la di deliberazione indicata in oggetto ratificando la programmazione dei P.O. 

assegnati per l’anno 2016 dal decreto ministeriale prot. n. 619 del 5/8/2016 secondo il 

prospetto che segue già inviato sulla piattaforma ProPer il 4 aprile 2017 alle ore 10,09 

secondo quanto richiesto dalla ministeriale 2682 del 2017 : 

 

 

RUOLO P.O.  programmati anno 2016 

Ordinari 3,00 

Associati 9,30 

Ricercatori 7,60 

Dirigenti e Tecnici Amm.vi 3,05 

TOTALE 22,95 

 

3) dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 


